haec fortuito plane accedat, sive secundario ex ipsis his viis profiscatur, propter insigne depositae materiae alienae molem, unde mechanica (vel forsan etiam chemica) vicinorum irritatio atque circulationis obstacula nascantur. Quod ubi accidit, multum tunc interest, uitrum minor tantum glandulae pars degenerata, an major pars, vel tota jam glandula devastated fuerit; priori in casu, pyalismi symptomata provocari poterunt, hoc vero in casu omnino deficient. Quare salvationis pancreaticae signa his vitiis fortuita, minimeque essentialia habenda sunt.

E contrario, inflammatoriae pancreaticae affectiones, pancreatitis acuta et chronica, et quae ex iis sequuntur indurationes, quas semper maior minorve irritatio inflammatoria comitatur, prae ceteris degenerationibus omnibus eminebunt sialorrhoeae pancreaticae phaenomenis, quae propriea hie affectionibus tamquam symptomata propria et necessaria consideranda sunt⁷⁵⁾.

74) Hoc praecipue de scirrhis valet, qui tum ubi in stadium cancerosum vergunt, inflammatione maligna coripi videntur. Praeterea distinguendum erit inter scirrum *primarium* et *secundarium*. Ille jam ab origine suo peculiari scirrhici charactere indutus est; hic ab induratione insonte, benigna, plerumque inflammatoria pro-

fiscitur. Hoc scirri genus primis stadiis cum sialorrhoeae symptomatis incedere poterit; unde forsan explicandas forent contradictiones quedam in Rahmii aliquorumque de scirro pancreatici observationibus, cum in aliis pyalismi symptomata adesserint, in aliis, et plerisque quidem omnino deessent.

75) Neve tamen quis putet, nos de pyalismo pancreatico ita judicare, ut eum ad idiopathicos tantummodo pancreaticis morbos, praecipue in-

Probatur haec sententia omnium auctorum experientia, qui pancreatis affectiones inflammatorias observarunt atque descriperunt. In pancreatide acuta, (cujus duo tantum existant exempla accurius descripta, alterum apud Wedekindum⁷⁵), alterum apud Harlessium⁷⁶),

flammatioris restringere velimus, monendum erit hoc loco, eundem interdum etiam effici posse consensu morbo, praesertim ex nervorum abdominalium affectione profecto. Exemplo sint tres observationes a doctissimo Professore Sabamen mecum communicatae de feminis hysteriasi laborantibus, in quibus ejusmodi salutio abdominalis cerebatur, quam haud ortam fuisse a pancreatis affectione inflammatoria ex morbi decursu patuit. Idem Reil, vir egregius, saepius in hystericiis et hypochondriacis observavit. (Reils Fieberlehre, Th. III. S. 324. fg.) conser tam Harless, op. c. p. 23 — 27.